
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хапчерангинская 
основная общеобразовательная школа» 

 
 
 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
№                                                                                                          от __ ____________ 2023 г 
 
 

О создании консультационного центра 
 

В целях организации взаимодействия семьи и ОУ, оказания практической помощи 

родителям в вопросах развития и воспитания дошкольников, формирования осознанного 

отношения у родителей к семье и своим родительским обязанностям 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать на базе МБОУ «Хапчерангинская ООШ» консультационный центр для 

родителей (законных представителей) и их детей, не посещающих дошкольную 

группу с 01.09.2023 по 30.05.2024г 

2. Утвердить план работы Консультационного центра на 2023-2024 уч.г (Приложение 

№2) 

3. Назначить ответственной за подготовку материалов в соответствии с приложением 

№2 и ведение журнала регистрации обращений родителей Шутову Н.Л. –

заместителя директора 

4. Назначить ответственной за размещение материалов на сайте ОУ – Аксёнову О.С –

заместитель директора. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы ___________ Е.В. Козьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

 

УТЕРЖДАЮ 

Директор школы _________ Е.В. Козьмина 

от «__» ______ 2023 г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о консультативном центре 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение о консультационном центре (далее Центре) разработано в соответствии с 

п.3 ст.64 ФЗ№273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. для оказания 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям). 

1.2. Консультационный Центр создается для родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста 1,6-7 лет. 

1.3. Консультационный Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ 

ст.43, Семейным кодексом, Федеральным Законом «Об образовании» от 29.12.2012г. ст.64 

и другими нормативными актами по вопросам образования, социальной защиты прав и 

интересов детей дошкольного возраста, Уставом образовательного учреждения. 

 

2. Цель и задачи работы консультационного центра 

2.1. Цель создания консультационного Центра: 

содействие полноценному психическому и личностному развитию детей с 1,6 до 7 лет 

за счет обеспечения единства и преемственности семейного и общественного 

воспитания. 

2.2. Основные задачи консультационного Центра 

✓ оказание консультативной помощи родителям (законным представителям), 

воспитывающим детей дошкольного возраста на дому и повышение их 

психолого-педагогической компетентности в вопросах воспитания, обучения и 

развития ребенка; 

✓ обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в дошкольную 

группу или школу; 

✓ информирование родителей (законных представителей) об учреждениях 

системы образования, которые могут оказать квалифицированную помощь 

ребенку в соответствии с его индивидуальными особенностями. 

3. Организация деятельности консультационного центра 

3.1. Консультационный Центр работает 2 раза в неделю (четверг, пятница).  

3.2. Деятельность консультантов проходит в период основной работы.  

3.3. Заместитель директора организует работу консультационного центра, в том числе: 

✓ составляет план работы центра на учебный год; 

✓ назначает ответственных за подготовку материалов консультирования; 

✓ обеспечивает информирование населения о работе консультационного центра; 

3.4. Формы работы консультационного Центра: 

✓ информирование о работе консультационного центра на интернет-сайте  

https://shs_hpch.kuir.zabedu.ru/ 

✓ индивидуальные и групповые (очные) консультации для родителей (законных 

представителей); 

https://shs_hpch.kuir.zabedu.ru/


✓ дистанционное консультирование и прочее (на усмотрение специалистов 

Центра). 

3.5. Для получения помощи родители (законные представители) обращаются в ОУ 

По номеру телефона 89245799709, через обратную связь интернет-сайта или лично. 

4. Права и ответственность: 

4.1. Родители (законные представители) имеют право: 

✓ на получение помощи по вопросам воспитания и социализации, выявления и 

развития индивидуальных способностей детей; 

✓ на обмен опытом воспитания детей. 

Ответственность Родителей (законных представителей):  

✓ за принятие окончательного решения, связанного с реализацией формы, 

содержания, способов воспитания своего ребенка; 

4.2. ОУ имеет право: 

✓ на внесение корректировок в план работы консультационного Центра с учетом 

интересов и потребностей родителей; 

✓ на прекращение деятельности консультационного Центра в связи с 

отсутствием социального заказа населения на данную услугу. 

Ответственность ОУ: 

✓ за выполнение закрепленных за ним задач и функций по организации работы 

консультационного центра; 

✓ за качество выбора и применения форм, содержания, методов работы с 

родителями и детьми. 

5. Для фиксирования деятельности консультационного Центра необходима следующая 

документация: 

✓ Положение о консультационном Центре для родителей (законных 

представителей); 

✓ План работы консультационного центра 

✓ журнал регистрации оказания помощи родителям (законным 

представителям); 

✓ годовой отчет о результативности работы консультационного центра 

6. Контроль деятельности консультационного центра 

 Контроль деятельности консультационного Центра осуществляется директором ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

УТЕРЖДАЮ 

Директор школы _________ Е.В. Козьмина 

от «__» ______ 2023 г 

 

План работы Консультационного центра 

на 2023-2024 уч.г 
 

Сроки Форма работы 

 

Ответственный 

Сентябрь Размещение информации о работе консультационного 

центра в 2023-2024 учебном году на сайте школы 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Октябрь Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Дистанционная консультация для родителей «Как 

сохранить психическое здоровье дошкольника» в 

разделе консультационного центра на сайте школы 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Ноябрь Дистанционная консультация для родителей 

«Адаптация детей к дошкольной группе» в разделе 

консультационного центра на сайте школы 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Декабрь Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Практикум для родителей «Как подготовить руку к 

письму» 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Январь Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Дистанционная консультация для родителей «Мама + Шутова Н.Л-



папа = ребенок. Роль матери и отца в воспитании 

ребенка» в разделе консультационного центра на 

сайте 

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Февраль Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Дистанционная консультация для родителей «Роль 

книги в жизни дошкольника» в разделе 

консультационного центра на сайте 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Март Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Дистанционная консультация для родителей «Карта 

психологического развития ребенка дошкольного 

возраста» в разделе консультационного центра на 

сайте 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Апрель Дистанционная консультация для родителей 

«Семейный досуг: игры, чтение, домашние 

праздники» в разделе консультационного 

центра на сайте 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

Аксёнова О.С-

заместитель 

директора 

Индивидуальное консультирование (четверг, 

пятница) и консультирование в дистанционной 

форме через электронную почту родителей 

(законных представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Май Индивидуальное консультирование (четверг, пятница) 

и консультирование в дистанционной форме через 

электронную почту родителей (законных 

представителей) по запросам 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

Подготовка отчетной документации центра. 

Составление плана работы на 2024-2025 уч.год 

Шутова Н.Л-

заместитель 

директора. 

 

   
 


